连妇保〔2007〕24号

创建平安医院实施方案

为认真贯彻落实连云港市社会治安综合治理委员会《关于在全是深入开展平安连云港系列创建活动得意见》、省卫生厅《关于在“十一五”期间神话平安江苏建设得意见》和市卫生局《创建平安医院实施方案》，我们制定了《创建平安医院实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

请各科根据方案和责任分解内容，结合科室实际情况，认真做好安全工作总结，防微杜渐，在6月2日之前将存在的隐患和解决方案以书面的形式上报办公室。

附：1、院创建平安医院活动领导小组名单

        2、院创建平安医院实施方案

3、院创建平安医院责任分解
二○○七年五月二十二日

附件1：
创建平安领导小组名单

组  长：汪洪流  邵亚玲

副组长：冯玉华  程学亮

成  员：杨育年  王国强  彭润民  杨庆堂  赵秀芬

王庆贤  崔爱瑛  庄焕自  陈  建  赵粉凤

潘  菁  张悦秋  华跃进

附件2：
院创建平安医院实施方案

为认真贯彻落实连云港市社会治安综合治理委员会《关于在全市深入开展平安连云港系列创建活动的意见》及省卫生厅《关于在“十一五”期间深化平安江苏建设的意见》,促进我市卫生事业与经济社会协调、和谐发展，为构建和谐医院、和谐港城、平安港城，为连云港市快速崛起做出贡献，根据《连云港市卫生部门平安建设“十一五”规划》，结合我院实际情况，制定本实施方案。
一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十六届六中全会及市委、市政府有关会议精神，全面落实科学发展观，围绕构建社会主义和谐社会和融入“两个率先”的大局，结合我院实际工作特点，切实保障妇女儿童身心健康，以构建和谐医患关系和创建等级妇幼保健院为抓手，以提供卫生应急保障为己任，促进卫生事业与我市经济社会协调发展、和谐发展，既确保医院内部平安，又要为全市平安建设工作提供坚强有力的卫生保障。

二、工作目标

1、要确保（五无），无重大刑事案件及治安案件，无重大安全生产事故，无集体上访事件，无1级完全责任医疗事故，无职务犯罪。（有1项达不到实行一票否决）。

2、综合治理组织健全，法制教育全员普及，制度建设比较完备，部门协调机制建立。

3、确保药品安全，规范执业行为，医患关系和谐，急救医疗到位。

三、工作措施

1、要加强组织领导。各科室以科主任为安全第一责任人，负责全科医疗生产安全工作。科主任要针对全科重点岗位和重要环节建立健全责任制度，做到责任明确，层层有人管，事事有人抓。

2、要加强制度落实。严格执行医院的各项核心制度落实，加强规章制度，操作规程执行力度。强调强调安全生产得重要性。做好各类事件的应急预案。

3、要加强治安防范。要完善并强化科室内部内部安全防范措施。重要部门如财务科、档案室、机房、库房、病房、大厅收费处等部位，要做好防盗防抢防破坏工作，安装技防设施，夜间要有巡逻人员或值班守护，确保不出现意外。保安配备到位，责任明确。要与街道、工商、公安密切配合，做好医疗机构周边影响医疗治安秩序的环境整治。配合公安部门严厉打击发生在院内、外存在的“医托”诈骗行为。及时处理因医患纠纷引发的寻衅滋事，故意毁坏公私财物，侮辱、威胁、恐吓、殴打医务人员等影响医疗秩序的行为。设立警务室。

4、消防安全措施完善。住院病房的安全出口标记必须清晰可见，要严格按照消防技术规范要求，完善建筑消防设施，确保消防通道畅通，尽量实现与119消防指挥中心的联网。由总务科牵头落实消防安全责任制，确保人员到位，工作到位。相关部门制定消防应急预案，定期进行消防演练，及时处理消防安全隐患。电梯、配电室以及使用的电器要做到定期检查与维修，发现问题及时整治。消防设施要定期更新、保养，确保性能良好。

5、确保药品安全。严格执行《药品管理法》，严把药品采购渠道，确保无假、伪、劣及过期药品。认真执行《麻醉药品和精神药品管理条例》，对麻醉药品要实行专人、专柜、专册管理，使用时按规定实行建档和告知义务。实验室、检验科应加强对有毒试剂、菌种的管理。

6、法制宣传教育普及。要高度重视和切实做好普法工作及职业道德教育和行风建设，预防职务犯罪。对医务人员的不良行为实行处罚记录。要实行目标管理，使普法依法治理工作规范化、制度化。要积极开展崇尚科学、反对迷信教育和反邪教警示教育，揭露 “法轮功”等邪教组织的邪恶本质，防范“法轮功”等邪教组织煽动滋事。
7、依法规范执业。严格执行医疗卫生管理法律、法规、规章和诊疗护理规范、常规，做到依法执业，行为规范。认真落实医疗质量和医疗安全的各项制度，尤其是核心制度，特别是首诊负责制。医务科组织医疗安全教育每年不少于4次，医务人员持证执业率100%，无试用期人员独立值班，诊疗护理合格率100%，处方合格率95%以上。

8、急救医疗完备。由医教科制定应对突发事件的医疗救护应急预案，应急队伍稳定，并能定期进行演练。能保证一定的床位腾空，有随时接待成批伤员的能力。急诊绿色通道畅通，抢救室配备符合规定要求，急救物品、药品完好率100%，急诊人员资质符合要求。急诊医疗严格执行省“六个必须”（ 一是必须坚决执行“先救人后收费”制度。二是必须坚决执行“就近就急”的急救转运原则。三是必须坚决执行统一调度制度。四是必须坚决执行岗位责任制。五是必须坚决执行抢救设施规范配置制度。六是必须坚决执行告知义务和报告制度。在确保患者生命安全的前提下，要尊重患者就医的选择权）。

9、和谐医患关系。认真执行价格收费公示制度，服务态度良好，无“生、冷、硬、顶、推”现象。认真履行告知义务，充分尊重患者的知情权、选择权，保护患者的隐私权。建立医患沟通办公室，认真对待医疗投诉，积极处理医疗投诉，主动化解医疗纠纷，投诉处理及时率（小于7天）100%，向上级投诉率及年内纠纷处理结案率控制在规定范围。

10、建立相互沟通协调机制。要加强与当地综合治理部门、公安、信访、反恐、工商、新闻宣传等部门和单位的联系，建立沟通协调机制，定期交流情况，及时反映问题，寻求帮助和支持，为创建平安医院共同打造良好的外部环境。
PAGE
2